
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: MORELLI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 
COMUNE DI BARD 

 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Servizio: SEGRETERIA 

 
N.   148 

del 
09/10/2024 

 
Responsabile del Servizio; MORELLI LAURA 

 
 

OGGETTO : 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE "MARCHE AU FORT 2024". 12 E 13 OTTOBRE 
2024..CIG B35446B271 

 
 
 

 

L'anno 2024 addì NOVE del mese di OTTOBRE  

nella sede comunale il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: MORELLI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE "MARCHE AU FORT 2024". 12 E 13 OTTOBRE 2024..CIG 
B35446B271 
 
 

LA SEGRETARIA COMUNALE  
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 

 Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
ATTESO che con il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. n. 4 in data 
22.04.2021 venivano conferiti gli incarichi di segretario comunale dell’ambito territoriale 
sovracomunale di Hone, Bard, Champorcher e Pontboset; 
 
ATTESO che con decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 3 del 04.05.2021 veniva 
conferito l’incarico di segretario e adempimenti connessi alle Sigg.re Paola ROLLANDOZ e Laura 
MORELLI con decorrenza dal 06.05.2021 dei comuni convenzionati di Hône, Bard, Champorcher e 
Pontboset”; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 del 13.12.2023 con il quale la 
dr.ssa Elisa Maria VUILLERMOZ, funzionario dipendente del Comune di Champorcher, veniva 
nominata responsabile dell’ufficio tecnico condiviso tra i Comuni di Champorcher e di Bard con 
decorrenza dal 01.01.2024 per anni uno; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 24.10.2023 recante: “Nota di 
Aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (DUPS) di cui all'art 170, 
comma 1, d.lgs n. 267/2000- Periodo 2024/2026. Approvazione”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 06.12.2023 recante: “Bilancio d 
previsione 2024 - 2026 e relativi allegati. Approvazione”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 22.12.2023 recante: “Approvazione 
del documento equivalente al PEG e assegnazione delle quote di bilancio triennale 2024/2026 ai 
responsabili di spesa"; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 03.04.2024 recante: 
“Approvazione dello schema di rendiconto della gestione 2023 e della relazione della Giunta 
Comunale”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.04.2024 recante: 
“Approvazione del rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2023 ai sensi dell'art. 227 
comma 2 del d.lgs.267/2000 e dell.art.18 comma 1 lett. b) del d.lgs 118/2011”;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n°68 del 07.10.2024 recante: “accordo di 
collaborazione con l’Associazione Culturale Borgo per l’organizzazione di iniziative collaterali   alla 
manifestazione Marché au Fort che si terrà nei giorni 12 e 13 ottobre 2024” con la quale si 
stabiliva: 
 

1. DI DARE CORSO all’organizzazione di iniziative volte a promuovere il borgo di Bard sotto l’aspetto 
culturale e turistico nel corso della manifestazione “Marché au Fort” vista la proposta delle iniziative 
di intrattenimento musicale e area ristoro, oltre che di svago e di convivialità a favore della comunità 
che abita o frequenta il Comune di Bard; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: MORELLI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

2. DI ACCOGLIERE favorevolmente, in tal senso, l’ipotesi progettuale elaborata dall’Associazione 
culturale Borgo di Bard con sede legale in Bard, Piazza Cavour, 2 (P.IVA/CF 011101600072), 
peraltro unica realtà associativa locale avente finalità di promozione e valorizzazione culturale del 
borgo di Bard, assunta al civ. prot. n. 4578 del 03.10.2024, allegata all’accordo e a cui si fa rimando 
per i dettagli di contenuto, volta all’organizzazione, in collaborazione con questa Amministrazione, di 
una serie di eventi e manifestazioni legate alla Manifestazione Marché au Fort che si terrà nei giorni 
12 e 13 ottobre 2024, che risulta inserirsi nella realtà territoriale e che presenta un programma  
adeguato alle esigenze dell’Amministrazione e si connota per onnicomprensività (c.d. pacchetto di 
organizzazione “chiavi in mano”), appuntamenti in grado di intercettare diversi target di pubblico, 
spaziando da iniziative di intrattenimento musicale a iniziative di valorizzazione enogastronomica; 

3. DI DARE ATTO CHE il progetto di cui al precedente punto 2 risulta coerente con gli indirizzi espressi 
dall’Amministrazione in tema di promozione del territorio, comunicazione, sviluppo economico, e 
sembra rispondere, per come è stato concepito e modulato, all’esigenza di potenziare la naturale 
vocazione all’accoglienza del Comune di Bard e di valorizzarne le risorse;  

4. DI AVVALERSI, per la realizzazione delle iniziative di valorizzazione e promozione turistica, culturale 
e territoriale in argomento, delle previsioni di cui all’art. 55 del sopra richiamato codice del Terzo 
settore, ovvero elaborando un accordo di co-progettazione con l’associazione culturale Borgo di 
Bard secondo gli stilemi dell’art. 104 della L.R. 54/1998;   

5. DI PROCEDERE, per analogia dato il valore economico dell’accordo di collaborazione in parola, 
ovvero € 2.910,92 € IVA COMPRESA se e in quanto dovuta, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 
lettera b) del dlgs 36/2023;  

6. DI STANZIARE, per la realizzazione del citato accordo di collaborazione, l’importo complessivo 
stimato pari ad € 2.910,92 IVA compresa (laddove dovuta) in relazione alla peculiarità 
dell’articolazione del progetto di promozione e valorizzazione culturale, turistica e sociale del borgo 
di Bard; 

7. DI DARE ATTO, altresì, che, a consuntivo, l’importo stanziato dall’Amministrazione potrà subire 
riduzioni qualora il piano economico-finanziario rendicontato sia inferiore alle previsioni di spesa; 

8. DI STABILIRE CHE, nell’ambito dell’accordo di co-progettazione: 

 il Comune, oltre a quanto sopra descritto, si farà carico di: 
- coordinare la programmazione generale dell’evento con l’obiettivo di realizzare la piena 

rispondenza tra lo stesso e gli interventi messi in atto e i risultati attesi in termini di 
valorizzazione e promozione sociale e turistica, tenuto conto delle risorse a 
disposizione; 

- vigilare e verificare la qualità delle attività e degli interventi previsti nel progetto, la loro 
compiuta realizzazione e la rispondenza agli obiettivi prefissati; 

 
 l’Associazione culturale Borgo di Bard, in qualità di soggetto co-progettante, si farà carico di: 

- curare la realizzazione delle iniziative programmate facendosi carico di ogni aspetto 
organizzativo, amministrativo, tecnico e di pubblica sicurezza correlato secondo la 
formula “chiavi in mano”; 

- curare la promozione del progetto al fine di valorizzare al meglio le iniziative proposte 
mediante un piano di comunicazione adeguato allo scopo;  

 
9. DI DARE ATTO che la spesa complessiva paria a € 2.910,02. IVA compresa (laddove dovuta) trova 

copertura sul Bilancio 2024, E.F. 2024, Missione 7, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103, 
Capitolo 10102/3 “Organizzazione manifestazioni turismo”; prenotazione impegno n. 332/2024  

10. DI DARE MANDATO alla segretaria comunale e responsabile di spesa per i conseguenti 
adempimenti attuativi autorizzandola sin d’ora alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione che 
dovrà essere redatto in ossequio agli indirizzi espressi nel provvedimento; 

11. DI INDIVIDUARE nella segretaria comunale, Laura Morelli, il RUP della procedura di affidamento 
oggetto del presente provvedimento; 

ATTESO CHE gli enti, quali le associazioni culturali, rientrano a pieno titolo tra gli enti del terzo 
settore di cui all’art. 4, comma 1, del dlgs 117/2017 e s.m.i. (codice del Terzo settore); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: MORELLI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
ATTESO inoltre che le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa, di valorizzazione 
del patrimonio culturale, di organizzazione e gestione di attività culturali di interesse sociale e di 
organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse culturale sono considerate, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, lett. i) del dlgs 117/2017, di interesse generale, se svolte in conformità 
alle norme particolari che ne disciplinano l'esercizio; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi, per la realizzazione delle iniziative di valorizzazione e 
promozione turistica e territoriale in argomento, delle previsioni di cui all’art. 55 del sopra 
richiamato codice del Terzo settore, ovvero elaborando un accordo di co-progettazione con 
l’associazione culturale Borgo di Bard secondo gli stilemi dell’art. 104 della L.R. 54/1998, tenuto 
altresì conto che trattasi, nello specifico, di procedura attuativa degli indirizzi di valorizzazione delle 
potenzialità turistiche del borgo già espressi dal Consiglio comunale con l’approvazione degli 
indirizzi generali di governo all’atto dell’insediamento della nuova Amministrazione, di cui a 
deliberazione di Consiglio comunale n° 27 del 12.10.2020.   
 
VALUTATO peraltro che il valore economico dell’accordo di collaborazione in parola, ovvero € 
2.910,92 IVA compresa se e in quanto dovuta, consente di procedere ai sensi dell’articolo 50 
comma 1 lettera b) del dlgs 36/2023;  
 
RILEVATO CHE la co-progettazione si sostanzia in un accordo procedimentale di collaborazione 
da stipularsi in forma di convenzione prevista dall’art. 104 L.R. 54/1998 e smi attraverso la quale 
tra l’ente procedente e il soggetto selezionato viene costituito e regolato un rapporto di partenariato 
pubblico/privato sociale per la realizzazione dei servizi e degli interventi oggetto di co-
progettazione; 
 
VALUTATO, pertanto, di stanziare, per la realizzazione del citato accordo di collaborazione, 
l’importo complessivo stimato pari ad € 2.910,02. IVA compresa (laddove dovuta) in relazione alla 
all’articolazione dell’iniziativa; 
 
ATTESO CHE le risorse di cui sopra rappresentano la somma che il Comune mette a disposizione 
quale importo massimo rimborsabile per la gestione in partnership dei servizi e interventi oggetto di 
co-progettazione. In particolare, tale importo assume natura e funzione esclusivamente 
compensativa degli oneri e responsabilità del partner progettuale per la condivisione della funzione 
pubblica di produzione ed erogazione di servizi (Commissione UE - Comunicazione del 26.04.2006 
COM (2006) 177; Decisioni del 28.11.2005 (Dec. 2005/2673/CE) e del 20.12.2011 (C/2011 9389 – 
2012/21/UE).  
 
DATO ATTO CHE, per la sua natura compensativa e non corrispettiva, tale somma sarà erogata 
— alle condizioni e con le modalità stabilite dall’accordo di collaborazione — solo a titolo di 
rimborso delle spese effettivamente sostenute, rendicontate e documentate dal soggetto 
selezionato per la realizzazione dei servizi e degli interventi co-progettati. 
 
ATTESO pertanto che, nell’ambito dell’accordo di collaborazione: 
 
 il Comune, oltre a quanto sopra descritto, si farà carico di: 

- coordinare la programmazione generale del progetto con l’obiettivo di realizzare la 
piena rispondenza tra gli stessi e gli interventi messi in atto e i risultati attesi in termini di 
valorizzazione e promozione sociale e turistica, tenuto conto delle risorse a 
disposizione; 

- vigilare e verificare la qualità delle attività e degli interventi previsti nel progetto, la loro 
compiuta realizzazione e la rispondenza agli obiettivi prefissati; 
 

 l’Associazione culturale Borgo di Bard, in qualità di soggetto co-progettante, si farà carico 
di: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: MORELLI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- curare la realizzazione delle iniziative programmate facendosi carico di ogni aspetto 
organizzativo, amministrativo, tecnico e di pubblica sicurezza correlato secondo la 
formula “chiavi in mano”; 

- curare la promozione del progetto al fine di valorizzare al meglio le iniziative proposte 
mediante un piano di comunicazione adeguato allo scopo;  

 
VISTI  

- l’articolo 4, comma 1, l’articolo 5, comma 1 lett. i) e l’articolo 55 del dlgs 117/2017 e 
s.m.i. 

- l’articolo 104 della L.R. 54/1998 e s.m.i. 
- l’articolo 45 dello Statuto comunale 
- l’articolo 50, comma 2, lett b) del dlgs 36/2023 
- l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i. 

 
Ritenuto di provvedere in merito;  
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE CORSO alla realizzazione della proposta di collaborazione elaborata 
dall’Associazione culturale Borgo di Bard con sede legale in Bard, Piazza Cavour, 2 (P.IVA/CF 
011101600072), peraltro unica realtà associativa locale avente finalità di promozione e 
valorizzazione culturale del borgo di Bard, assunta al civ. prot. n. 4578 del 03.10.2024, allegata 
all’accordo e a cui si fa rimando per i dettagli di contenuto, volta all’organizzazione, in 
collaborazione con questa Amministrazione, di una serie manifestazioni legate  alla 
Manifestazione Marché au Fort , in programma a Bard dal 12 al 13 ottobre 2024, che risulta 
inserirsi nella realtà territoriale e che presenta un programma adeguato alle esigenze 
dell’Amministrazione e si connota per onnicomprensività (c.d. pacchetto di organizzazione 
“chiavi in mano”), ed in particolare propone una serie di appuntamenti in grado di intercettare 
diversi target di pubblico, spaziando da iniziative di intrattenimento musicale a quelle di 
valorizzazione dell’enogastronomia locale; 

2. DI DARE ATTO CHE il progetto di cui al precedente punto 1 risulta coerente con gli indirizzi 
espressi dall’Amministrazione in tema di promozione del territorio, comunicazione, sviluppo 
economico, e sembra rispondere, per come è stato concepito e modulato, all’esigenza di 
potenziare la naturale vocazione all’accoglienza del Comune di Bard e di valorizzarne le 
risorse, favorendo, nel contempo, economie di scala e contenimenti di spesa;  

3. DI AVVALERSI, per la realizzazione delle iniziative di valorizzazione e promozione turistica, 
culturale e territoriale in argomento, delle previsioni di cui all’art. 55 del sopra richiamato codice 
del Terzo settore, ovvero elaborando un accordo di co-progettazione con l’associazione 
culturale Borgo di Bard secondo gli stilemi dell’art. 104 della L.R. 54/1998;   

4. DI PROCEDERE, dato il valore economico dell’accordo di collaborazione in parola, ai sensi 
dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del dlgs 36/2023;  

5. DI APPROVARE l’allegato schema di accordo di collaborazione, dando atto che lo stesso verrà 
sottoscritto, per conto dell’Amministrazione, da parte della segretaria comunale, la quale, in 
tale sede, potrà apportare al medesimo eventuali modifiche di natura non sostanziale; 

6. DI IMPEGNARE, per la realizzazione del citato accordo di collaborazione, l’importo 
complessivo stimato pari ad € 2.910,92 IVA compresa (laddove dovuta) a favore 
dell’Associazione culturale Borgo di Bard con sede legale in Bard, Piazza Cavour, 2 (P.IVA/CF 
011101600072) alla Missione 7, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103, Capitolo 
10102/3 “Organizzazione manifestazioni turismo”; impegno n. 332/2024  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: MORELLI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

7. DI DARE ATTO CHE all’intervento oggetto del presente provvedimento è stato assegnato il 
CIG B35446B271; 

8. DI DARE ATTO CHE le risorse di cui sopra rappresentano la somma che il Comune mette a 
disposizione quale importo massimo rimborsabile per la gestione in partnership dei servizi e 
interventi oggetto di co-progettazione. In particolare, tale importo assume natura e funzione 
esclusivamente compensativa degli oneri e responsabilità del partner progettuale per la 
condivisione della funzione pubblica di produzione ed erogazione di servizi (Commissione UE - 
Comunicazione del 26.04.2006 COM (2006) 177; Decisioni del 28.11.2005 (Dec. 
2005/2673/CE) e del 20.12.2011 (C/2011 9389 – 2012/21/UE).  

9. DI DARE ATTO CHE, per la sua natura compensativa e non corrispettiva, tale somma sarà 
erogata — alle condizioni e con le modalità stabilite dall’accordo di collaborazione — solo a 
titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute, rendicontate e documentate dal 
soggetto selezionato per la realizzazione dei servizi e degli interventi co-progettati e che, 
pertanto, a consuntivo, l’importo impegnato dall’Amministrazione potrà subire riduzioni qualora 
il piano economico-finanziario rendicontato sia inferiore alle previsioni di spesa; 

10. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 15, commi 1 e 3, del d.lgs. 36/2023, il Responsabile 
Unico del Progetto è la sottoscritta segretaria comunale, Laura Morelli, la quale, con il presente 
provvedimento, attesta l’insussistenza di situazioni di incompatibilità o di conflitti di interesse, 
anche solo potenziali, propri o di propri parenti e affini entro il secondo grado, ai sensi 
dell’articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’articolo 16 del d.lgs.36/2023;DI 
AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile dei servizi finanziari alla liquidazione delle 
competenze dovute all’Associazione culturale Borgo di Bard con sede legale in Bard, Piazza 
Cavour, 2 (P.IVA/CF 011101600072) secondo le modalità più sopra stabilite e previo visto di 
liquidazione apposto dal responsabile di spesa. 

 
 

La segretaria comunale 
 MORELLI LAURA 

firmato digitalmente 
 
 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: MORELLI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Bard, lì 09/10/2024 LA SEGRETARIA COMUNALE 
  MORELLI LAURA 


